CONSELHO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO PARANHANA ENCOSTA DA SERRA

Rua  Julio de Castilhos, 2752, 3º andar, Taquara, RS 95600-000                               coredepes@faccat.br

Fone: (51) 3541 5320

Municípios integrantes: Igrejinha, Parobé, Riozinho, Rolante, Taquara e Três Coroas (microrregião Paranhana)

 Lindolfo Collor, Presidente Lucena, Morro Reuter e Santa Maria do Herval (microrregião Encosta da Serra)

Ata – Reunião de Diretoria – 23/04/2011

Aos vinte e três dias do mês de abril de 2012, às 18 hs 30 min, reuniu-se  a Diretoria do

COREDEPES, na sala de reuniões do Campus da Faccat. A sessão foi aberta pelo Sr.

Presidente  Delmar Henrique Backes, que saudou os presentes a apresentou a pauta:

Controle Social - Exame e aprovação do Relatório de Projeto de Pesquisa  da Faccat com a

Secretaria de Ciência e Tecnologia; e Processo de Participação Popular e Cidadã de 2012. O

Secretário Executivo, Paulo Roberto von Mengden fez a leitura do relatório de atividades e

prestação de contas dos projetos “XILITOL - ADOÇANTE PROCESSADO DE

RESÍDUOS DE AGROINDÚSTRIAS” – Convênio SCT 20/2008 e “ CONTROLE E

MONITORAMENTO ON-LINE APLICADO À OTIMIZAÇÃO DE LINHAS DE PRODUÇÃO DO

SETOR CALÇADISTA” – Convênio 08/2008, ambos realizados pela FACCAT, através do Pólo

de Inovação Tecnológica Paranhana Encosta da Serra. Os presentes, após exame e

indagações votaram pela aprovação unânime do apresentado, fazendo voto de louvor à

Faccat e à SCT pela aplicação de recursos vultosos na economia local, em especial á industria

calçadista, base econômica da região e pela preocupação ambiental, no caso da utilização de

resíduos. Em sequencia passou-se a tratar do PPPC, com a definição das datas de realização

das Assembleias Municipais, assim programadas:

Municipio Dia

Presidente Lucena 03 maio

Rolante 10 maio

Parobe 21 maio

Lindolfo Collor 16 maio

St Maria Herval 17 maio

Riozinho 22 maio

Igrejinha 23maio

Três Coroas 23 maio

Taquara 24 maio

Morro Reuter 24 maio

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que vai assinada por mim, Secretário

Executivo, e pelo Presidente.

mailto:coredepes@faccat.br